
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

 n. 001  del 16_04_2019

Oggetto: Affidamento del “Servizio  di  noleggio  per  un periodo di  trenta  mesi  di  un 
sistema radiomobile in tecnologia DMR per i  servizi  della  Polizia  Locale del 
Comune di Napoli tramite RdO MEPA aperta a tutti i soggetti economici abilitati  
nell'ambito del  bando “Beni  / -  Informatica,  Elettronica,  Telecomunicazioni  e 
Macchine per Ufficio” - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO
CIG  7316642BF9 



Il Responsabile del Servizio Autonomo Polizia Locale

Premesso:
- che con Determinazione Dirigenziale n. 154 del 24.12.2018 reg. con I.G. n. 2378 del  

31.12.2018 questo Servizio aggiudicava ex art.  32 comma 5 del  D.Lgs. 50/2016  alla 
ditta Eurocom Telecomunicazioni Srl con sede legale in Via Carpegna, 9 – Riccione 
– P.IVA 02067170403,  la  procedura negoziata in oggetto, approvando entro  i  termini 
previsti  dall’art.  33  comma  1  del  D.Lgs.  550/2016,  la  proposta  della  Commissione 
Giudicatrice effettuata con Verbale n. 8 del 18.12.2018 la procedura negoziata;

- che nel medesimo provvedimento veniva previsto che l’Aggiudicazione sarebbe divenuta 
efficace dopo la verifica da parte del RUP del possesso dei requisiti ex art. 80 e 83 del  
D.Lgs. 50/2016, del programma 100 e dell’art. 53, comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001 e 
s.m.i richiamato dall’art. 17 c. 5 del Codice dei Comportamenti del Comune di Napoli, e  
che  sarebbe  stato  emanato  apposito  provvedimento  della  Stazione  Appaltante 
dell’avvenuta efficacia;

- che  con Disposizione Dirigenziale n. 3 del 25.02.2019 si è provveduto a prendere atto  
dell’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione della procedura in oggetto;

- che, con nota del 19.03.2019, trasmessa con PEC, la ditta aggiudicataria ha richiesto la  
modifica della terna dei subappaltatori ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, causa la  
sopravvenuta mancanza dei requisiti prescritti dall’ Art. 80 del Codice in capo alle ditta  
NA.EL e Nabacom, sostituendo queste ultime con la ditta Tech-Tron;

- che, quindi le due ditte indicate dall’aggiudicataria risultano essere Selcom (già indicata  
in sede di gara) e Tech-Tron;

Considerato:
- che  il  RUP della  procedura  negoziata  ha  comunicato  con  nota  PG/2019/347724 del 

15.04.2019 di aver effettuato con esito positivo tutti i controlli e le verifiche previste circa 
il possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016, del programma 100 e dell’art. 53, 
comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i  richiamato dall’art. 17 c. 5 del Codice dei  
Comportamenti  del  Comune  di  Napoli  nei  confronti  delle  Ditte  indicate  quali 
subappaltatori;

- che lo stesso RUP ha comunicato di aver effettuato il prescritto controllo sull’Informativa 
antimafia, così come previsto dal Protocollo di legalità in essere e stipulato tra il Comune 
di  Napoli  e  la  Prefettura  di  Napoli,  inoltrando  la  richiesta  sulla  BDNA con protocollo  
PR_NAUTG_Ingresso 0111748_20190415 e PR_NAUTG_Ingresso 0111801_20190415 
in data 15.04.2019;

- che sussistendo ragioni di urgenza, avendo necessità di far partire il servizio in oggetto 
per  l’imminente  evento  delle  Universiadi  che  si  terrà  sul  territorio  cittadino,  ai  sensi  
dell’art. 92 comma 3 del D.Lgs. 159/11, è necessario  non attendere  gli esiti dei controlli  
per l’informativa antimafia ed autorizzare il subappalto;

- che  non  ci  sono  motivi  ostativi  all’autorizzazione  al  subappalto,  avendo  la  ditta  
aggiudicatario  nel  DGUE  della  Documentazione  Amministrativa,  indicato  in  sede  di 
partecipazione alla gara, che si sarebbe avvalsa di tale strumento;

- di autorizzare il subappalto alle due ditte indicate, precisando che la stessa sarà revocata  
nel caso in cui i controlli antimafia siano negativi;

- che  le  motivazioni  della  indizione  della  procedura  negoziata  riportate  nella 
Determinazione  Dirigenziale  154/2018  reg.  con  IG  2378/2018  si  intendono  qui 
integralmente richiamate per relationem;



Ritenuto:
- che  occorre  emanare  apposito  provvedimento  di  autorizzazione  al  subappalto,  

subordinando lo stesso, ex art. 105 del D-Lgs. 50/2016, al deposito presso la Stazione 
Appaltante, del contratto di subappalto almeno venti giorni prima della data di effettivo  
inizio dell’esecuzione delle relative prestazioni;

Visti:
- la Determinazione Dirigenziale 154/2018 reg. con IG 2378/2018;
- gli artt. 32, 33, 35, 60, 95 e 105 del D.Lgs. 50/2016;

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

- la Disposizione Dirigenziale n. 3 del 25.02.2019;

- la richiesta della Ditta Eurocom Telecomunicazione SrL del 19.03.2019;

Verificata  la  correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa e contabile ai  sensi  
dell’art.  147-bis  del  D.Lgs 267/2000 e dell’art.  13, c.1  lett.  b)  dei  Sistemi dei  Controlli  
Interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28.02.2013.

Attestata:
- che  l’istruttoria  necessaria  ai  fini  dell’adozione  di  codesto  provvedimento  è  stata  

espletata  dalla  stessa  dirigenza  che  lo  adotta,  in  collaborazione  con  la  U.O.  
Amministrativa;

- che, ai sensi dell’art. 6/bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, c. 41 della Legge 
190/2012, non è stata rilevata la presenza di  situazioni di  conflitto d’interesse tali  da 
impedirne l’adozione;

DISPONE

- di  PRENDERE ATTO  della nota PG/2019/347724 del 15.04.2019  del RUP, nella quale 
comunica di aver effettuato con esito positivo tutti i controlli e le verifiche previste circa il  
possesso dei requisiti ex art. 80  del D.Lgs. 50/2016, del programma 100 e dell’art. 53, 
comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i  richiamato dall’art. 17 c. 5 del Codice dei  
Comportamenti del Comune di Napoli ne confronti delle ditte indicate quali subappaltartri;

- di  AUTORIZZARE il subappalto nei confronti delle ditte Selcom e Tech Tron proposte 
dall’aggiudicataria Eurocom Telecomunicazioni,  subordinando lo stesso, ex art. 105 del 
D-Lgs. 50/2016, al deposito presso la Stazione Appaltante, del contratto di subappalto 
almeno  venti  giorni  prima  della  data  di  effettivo  inizio  dell’esecuzione  delle  relative  
prestazioni e  precisando  che la stessa autorizzazione sarà revocata nel caso in cui i  
controlli antimafia siano negativi, avendo la necessità di far partire per ragioni di urgenza, 
di far partire il servizio in oggetto per l’imminente evento delle Universiadi che si terrà sul  
territorio cittadino, ai sensi dell’art. 92 comma 3 del D.Lgs. 159/11;

- di  PRENDERE ATTO  che le motivazioni della indizione della procedura negoziata in 
oggetto riportate nella Determinazione Dirigenziale 154/2018 reg. con IG 2378/2018 si  
intendono qui integralmente richiamate per relationem;”;



- di  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  RUP per  il  procedimento  di  stipula 
contrattuale, che avverrà mediante sottoscrizione digitale di apposito contratto generato 
direttamente dalla piattaforma ME.PA.., e della comunicazione alla ditta aggiudicataria 
della presente autorizzazione.

     Il presente provvedimento verrà altresì pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Napoli, ai 
sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 267/00.       

               

 
      Sottoscritto digitalmente da
        IL COMANDANTE
            Gen. Esposito dr. Ciro        

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.  
24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale  
negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.


		2019-04-24T08:56:35+0000
	Napoli
	Ciro Esposito




